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Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 01.12.2022 и сообщает 
следующее. 

Статьей 247 Налогового кодекса Российской Федерации (далее — НК РФ) установлено, что 
объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признается прибыль, полученная 
налогоплательщиком. Прибылью для российских организаций, в свою очередь, признаются 
полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов, которые 
определяются в соответствии с главой 25 НК РФ. 

В соответствии со статьей 249 НК РФ в целях исчисления налога на прибыль доходом от 
реализации признается выручка от реализации товаров (работ, услуг) как собственного 
производства, так и ранее приобретенных, и выручка от реализации имущественных прав. 

Согласно пункту 1 статьи 252 НК РФ расходами признаются экономически оправданные и 
документально подтвержденные затраты, произведенные для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода. Расходы, не соответствующие указанным требованиям, 
согласно пункту 49 статьи 270 НК РФ, в целях налогообложения прибыли организаций не 
учитываются. 

Таким образом, убыток от списания непригодной для реализации продукции 
налогоплательщик вправе списать в расходы на основании подпункта 49 пункта 1 статьи 264 НК 
РФ при условии документального подтверждения факта и обстоятельств списания такой 
продукции. 

Вместе с тем обращаем внимание, что в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 
N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению 
первичным учетным документом. Формы первичных учетных документов определяет 
руководитель экономического субъекта по представлению должностного лица, на которое 
возложено ведение бухгалтерского учета. 

При решении вопроса, касающегося применения налога на добавленную стоимость при 
списании имущества, стоит руководствоваться пунктом 10 постановления Пленума Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.05.2014 N 33 «О некоторых вопросах, 
возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с взиманием налога на 
добавленную стоимость». 
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